
Ký bởi: Trung tâm Công báo 
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn 
Cơ quan: Thành phố Hồ Chí Minh 
Thời gian ký: 30.09.2022 15:30:44 +07:00 

34 CÔNG BÁO/Số 58+59/Ngày 15-4-2022 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 08/2022/QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 22 tháng 3 năm 2022 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành Quy chế phối hợp trong công tác thu phí sử dụng công trình 

kết cấu hạ tầng, công trình dịch vụ tiện ích công cộng khu vực 
cửa khẩu cảng biển trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyên địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015 và 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điêu của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyên địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015 
và Luật sửa đổi, bổ sung một số điêu của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật 
ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Hải quan ngày 23 tháng 06 năm 2014; 

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Phí và lệ phí ngày 25 tháng 11 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 120/2016/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2016 của Chính 
phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điêu của Luật Phí và lệ phí; 

Căn cứ Thông tư số 85/2019/TT-BTC ngày 29 tháng 11 năm 2019 của Bộ Tài 
chính hướng dẫn vê phí và lệ phí thuộc thẩm quyên quyết định của Hội đồng nhân 
dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; 

Căn cứ Nghị quyết số 10/2020/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Hội 
đồng nhân dân thành phố Hồ Chí Minh vê việc ban hành mức thu phí sử dụng công 
trình kết cấu hạ tầng, công trình dịch vụ công ích công cộng trong khu vực cửa khẩu 
cảng biển trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND ngày 19 tháng 10 năm 2021 của Hội 
đồng nhân dân Thành phố vê việc Điêu 1 Nghị quyết số 11/2021/NQ-HĐND ngày 25 



CÔNG BÁO/Số 58+59/Ngày 15-4-2022 35 

tháng 6 năm 2021 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc sửa đổi, 
bổ sung Khoản 5 Điều 1, Nghị quyết số 10/2020/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 
2020 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành mức thu phí sử dụng 
công trình kết cấu hạ tầng, công trình dịch vụ tiện ích công cộng trong khu vực cửa 
khẩu cảng biển trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Quyết định số 28/2021/QĐ-UBND ngày 20 tháng 7 năm 2021 của Uỷ 
ban nhân dân Thành phố ban hành Quy trình thu phí sử dụng công trình kết cấu hạ 
tầng, công trình dịch vụ công ích công cộng trong khu vực cửa khẩu cảng biển trên 
địa bàn thành phố Hồ Chí Minh; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Giao thông vận tải tại Tờ trình số 2123/TTr-
SGTVT ngày 11 tháng 3 năm 2022 về việc ban hành Quy chế phối hợp trong công tác 
thu phí sử dụng công trình kết cấu hạ tầng, công trình dịch vụ, tiện ích công cộng khu 
vực cửa khẩu cảng biển trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh; ý kiến thẩm định của 
Sở Tư pháp tại văn bản số 3396/STP-VB ngày 13 tháng 9 năm 2021 về thẩm định hồ 
sơ dự thảo Quy chế phối hợp trong công tác thu phí sử dụng công trình kết cấu hạ 
tầng, công trình dịch vụ tiện ích công cộng trong khu vực cửa khẩu cảng biển trên 
địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp trong công tác 
thu phí sử dụng công trình kết cấu hạ tầng, công trình dịch vụ, tiện ích công cộng khu 
vực cửa khẩu cảng biển trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 11 tháng 4 năm 2022. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Thủ trưởng các Sở, ban 
- ngành Thành phố, Thủ trưởng các cơ quan có liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân 
thành phố Thủ Đức, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, Giám đốc Cảng vụ 
đường thủy nội địa Thành phố Hồ Chí Minh chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 
này./. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

Phan Thị Thắng 



36 CÔNG BÁO/Số 58+59/Ngày 15-4-2022 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

QUY CHÉ 
Phối hợp trong công tác thu phí sử dụng công trình kết cấu hạ tầng, 
công trình dịch vụ tiện ích công cộng khu vực cửa khẩu cảng biển 

trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh 
(Ban hành theo Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND 

ngày 22 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố) 

Chương I 
QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy chế này quy định nguyên tắc, nội dung và trách nhiệm phối hợp giữa các cơ 
quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có chức năng, nhiệm vụ và nghĩa vụ, quyền hạn liên 
quan đến công tác thu phí sử dụng công trình kết cấu hạ tầng, công trình dịch vụ, tiện 
ích công cộng khu vực cửa khẩu cảng biển trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh (sau 
đây gọi tắt là công tác thu phí hạ tầng cảng biển). 

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Các cơ quan, đơn vị có chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn liên quan đến công 
tác thu phí hạ tầng cảng biển. 

2. Tổ chức, cá nhân kinh doanh hàng hóa nhập khẩu, xuất khẩu, tạm nhập - tái 
xuất, hàng chuyển khẩu, hàng gửi kho ngoại quan, hàng quá cảnh sử dụng công trình 
kết cấu hạ tầng công trình dịch vụ tiện ích công cộng khu vực cửa khẩu cảng biển 
Thành phố Hồ Chí Minh (bao gồm tổ chức, cá nhân mở tờ khai hải quan tại Thành 
phố Hồ Chí Minh và ngoài Thành phố Hồ Chí Minh). 

Chương II 
NGUYÊN TẮC VÀ NỘI DUNG PHỐI HỢP 

Điều 3. Nguyên tắc phối hợp 



CÔNG BÁO/Số 58+59/Ngày 15-4-2022 37 

1. Chấp hành sự chỉ đạo trực tiếp của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh 
(sau đây gọi tắt là Ủy ban nhân dân Thành phố). 

2. Thực hiện trên cơ sở chức năng nhiệm vụ, quyên hạn của các cơ quan, đơn vị 
phối hợp và tuân thủ quy định của pháp luật trong công tác thu phí hạ tầng cảng biển. 

3. Đảm bảo phối hợp chặt chẽ, thống nhất, phân định rõ trách nhiệm, quyên hạn 
giữa các cơ quan, đơn vị, tránh hình thức, chồng chéo, thiếu trách nhiệm gây ảnh 
hưởng đến hiệu quả công tác; đảm bảo thủ tục đơn giản, thực hiện nhanh chóng, tạo 
điêu kiện thuận lợi, tránh mọi phiên hà, ách tắc cho người dân và doanh nghiệp. 

4. Đảm bảo thu đúng, thu đủ theo quy định; tránh thất thu, thất thoát nguồn thu 
phí của Nhà nước. Quản lý, sử dụng tiên thu phí đảm bảo đúng quy định của Luật Phí 
và lệ phí và các văn bản hướng dẫn có liên quan. 

Điều 4. Các nội dung phối hợp 

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyên, hướng dẫn vê công tác thu phí hạ tầng 
cảng biển. 

2. Xây dựng Quy chế phối hợp các Sở ngành và cơ quan, đơn vị có liên quan 
trong công tác thu phí. 

3. Xây dựng Quy định vê quy trình thu phí và quản lý phí, cơ chế thu nộp - đối 
chiếu và cơ chế kiểm soát. 

4. Công tác tổ chức thực hiện thu phí. 

5. Công tác kiểm tra việc nộp phí hạ tầng cảng biển của người dân và doanh 
nghiệp. 

6. Công tác xử phạt vi phạm hành chính đối với các hành vi vi phạm quy định vê 
nộp phí theo quy định. 

7. Chia sẻ dữ liệu vê tờ khai hàng hóa để làm cơ sở thu phí và đối soát. 

8. Xây dựng dự toán và quyết toán số thu phí; chi phí quản lý thu phí; bố trí sử 
dụng có mục tiêu cho đầu tư và bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông kết nối các cảng 
biển (đường bộ và đường thủy). 

Điều 5. Cơ quan, đơn vị phối hợp thu phí 

1. Đơn vị thu phí: Cảng vụ đường thủy nội địa Thành phố Hồ Chí Minh là đơn 
vị trực thuộc Sở Giao thông vận tải Thành phố Hồ Chí Minh (sau đây gọi là Cảng 
vụ). 



38 CÔNG BÁO/Số 58+59/Ngày 15-4-2022 

2. Các cơ quan, đơn vị phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Cục 
Hải quan Thành phố Hồ Chí Minh (sau đây gọi tăt là Cục Hải quan), Chi cục Hải 
quan quản lý cảng (sau đây gọi tăt là Chi cục Hải quan), Cục Thuế thành phố Hồ Chí 
Minh (sau đây gọi tăt là Cục thuế), Kho bạc Nhà nước Thành phố Hồ Chí Minh (sau 
đây gọi tăt là Kho Bạc Nhà nước), Sở Giao thông vận tải Thành phố Hồ Chí Minh 
(sau đây gọi tăt là Sở Giao thông vận tải), Sở Tài chính Thành phố Hồ Chí Minh (sau 
đây gọi tăt là Sở Tài chính), Sở Kế hoạch và đầu tư Thành phố Hồ Chí Minh (sau đây 
gọi tăt là Sở Kế hoạch và Đầu tư), Sở Thông tin và truyền thông Thành phố Hồ Chí 
Minh (sau đây gọi tăt là Sở Thông tin và truyền thông), Sở Tư pháp Thành phố Hồ 
Chí Minh (sau đây gọi tăt là Sở Tư pháp), các Ngân hàng thương mại (sau đây gọi tăt 
là Ngân hàng), các Doanh nghiệp kinh doanh khai thác cảng biển (sau đây gọi tăt là 
doanh nghiệp cảng) và các cơ quan, Sở ngành khác có liên quan. 

Chương III 
TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ 

TRONG CÔNG TÁC PHỐI HỢP 

Điều 6. Trách nhiệm của Cảng vụ 

1. Đảm bảo thông suốt hệ thống thu phí điện tử; đồng bộ với cổng thông tin điện 
tử khai báo của cơ quan Hải quan nhằm đảm bảo thuận lợi cho đối tượng nộp phí (sau 
đây gọi là người nộp phí). Tổ chức thực hiện công tác quản lý, thu phí đảm bảo có sự 
phối hợp quản lý chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan. Trên cơ sở rà soát, 
hàng ngày liên hệ với người nộp phí đối chiếu và thu hồi nợ; ban hành các văn bản 
đôn đốc, truy thu đối với người nộp phí nợ phí. Trường hợp, người nộp phí đã được 
nhăc nhỡ nhiều lần về thực hiện nghĩa vụ nộp phí thì triển khai áp dụng các biện pháp 
cưỡng chế theo quy định. 

2. Quản lý, sử dụng tiền phí được trích để lại phục vụ cho công tác thu phí đảm 
bảo đúng quy định của Luật phí và lệ phí và các văn bản hướng dẫn có liên quan. 

3. Xử phạt vi phạm hành chính đối với các hành vi vi phạm quy định về nộp phí 
theo quy định. 

4. Đăng ký, kê khai, thu, nộp, quyết toán phí theo quy định. Hàng năm, lập dự 
toán thu; dự toán chi phí từ nguồn được trích để lại. 

5. Đăng ký, phát hành biên lai thu phí điện tử theo quy định pháp luật. 



CÔNG BÁO/Số 58+59/Ngày 15-4-2022 39 

6. Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan đối soát số liệu và xử lý 
các sai sót trong quá trình thực hiện theo quy định. 

7. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện, kiến nghị cơ quan có thẩm quyên giải 
quyết các khó khăn, vướng mắc có liên quan đến công tác thu phí. 

Điều 7. Trách nhiệm của Cục Hải quan, Chi cục Hải quan 

1. Cục Hải quan tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố Quy chế phối hợp với 
Tổng cục Hải quan vê chia sẻ dữ liệu tờ khai hàng hoá để phục vụ cho công tác thu 
phí hạ tầng cảng biển. 

2. Chi Cục Hải quan phối hợp, hỗ trợ Cảng vụ thực hiện các đối soát thủ công 
đối với các trường hợp phải đối soát thủ công. 

Điều 8. Trách nhiệm của Cục Thuế 

1. Chủ trì phối hợp với các Sở ngành và đơn vị liên quan hướng dẫn vê chứng 
từ, quy trình thu nộp, quyết toán phí và các nhiệm vụ khác có liên quan. 

2. Tiếp nhận, xử lý các vi phạm quy định vê nộp phí vượt thẩm quyên xử phạt vi 
phạm hành chính của Giám đốc Cảng vụ theo quy định. 

Điều 9. Trách nhiệm của Kho bạc Nhà nước 

1. Nhận dữ liệu điện tử từ ngân hàng truyên vê và thực hiện hạch toán số thu kịp 
thời, chính xác vào tài khoản thu phí của Cảng vụ theo quy định. 

2. Đối chiếu số liệu định kỳ tháng, quý, năm với Cảng vụ theo quy định. 

Điều 10. Trách nhiệm của Sở Giao thông vận tải 

1. Là cơ quan đầu mối chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc các Sở ngành và các 
cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện công tác thu phí hạ tầng cảng biển. 

2. Chỉ đạo các phòng tham mưu và Cảng vụ triển khai thực hiện quy chế này 
theo chức năng, nhiệm vụ. 

3. Lập danh mục đê xuất đầu tư, bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông kết nối với 
các cảng biển (đường bộ và đường thủy) từ nguồn thu trình cấp thẩm quyên quyết 
định. 

4. Hàng năm đánh giá tình hình thu phí và chi phí phục vụ công tác thu phí để 
xác định tỉ lệ trích chi phí phù hợp, báo cáo đê xuất Ủy ban nhân dân Thành phố trình 
Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh quyết định. 



40 CÔNG BÁO/Số 58+59/Ngày 15-4-2022 

5. Nghiên cứu xây dựng mức thu phí đối với các tổ chức, cá nhân kinh doanh 
hàng hóa vận chuyển nội địa sử dụng kết cấu hạ tầng, công trình dịch vụ tiện ích công 
cộng trong khu vực cửa khẩu cảng biển trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh vào thời 
điểm thích hợp. 

6. Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị liên quan: 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố quyết định kinh phí trích để lại cho 
đơn vị thu phí, trong thời gian chưa có số liệu dự toán thu, chi thực tế từ việc thu phí 
(theo quy định tại điểm c Khoản 4 Điều 1 Nghị quyết số 10/2020/NQ-HĐND ngày 09 
tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh). 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố 
quyết định tỷ lệ trích để lại cho đơn vị thu phí sau một năm thực hiện đề án, có đầy 
đủ số liệu dự toán thu, chi từ việc thu phí hạ tầng cảng biển. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố cơ chế, chính sách liên quan chi phí 
phục vụ công tác thu phí đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định pháp luật. 

Điều 11. Trách nhiệm của Sở Tài chính 

1. Phối hợp với Sở Giao thông vận tải và các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban 
nhân dân Thành phố quyết định kinh phí trích để lại cho đơn vị thu phí, trong thời 
gian chưa có số liệu dự toán thu, chi thực tế từ việc thu phí (theo quy định tại điểm c 
Khoản 4 Điều 1 Nghị quyết số 10/2020/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020 của 
Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh). 

2. Phối hợp với Sở Giao thông vận tải và các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban 
nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân Thành phố quyết định tỷ lệ trích để lại 
cho đơn vị thu phí sau một năm thực hiện đề án, có đầy đủ số liệu dự toán thu, chi từ 
việc thu phí hạ tầng cảng biển. 

Điều 12. Trách nhiệm của Sở Kế hoạch và đầu tư 

Chủ trì phối hợp Sở Tài chính đề xuất đầu tư hoặc bảo trì kết cấu hạ tầng giao 
thông kết nối với cảng biển (đường bộ và đường thủy) trên danh mục đề xuất của Sở 
Giao thông vận tải, trình cấp thẩm quyền quyết định. 

Điều 13. Trách nhiệm của Sở Thông tin và truyền thông 

1. Chủ trì phối hợp hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở tổ 
chức triển khai tuyên truyền các nội dung Nghị quyết, kế hoạch của Ủy ban nhân dân 



CÔNG BÁO/Số 58+59/Ngày 15-4-2022 41 

Thành phố trong việc thực hiện công tác thu phí hạ tầng cảng biển và các nhiệm vụ 
khác có liên quan. 

2. Hỗ trợ Sở Giao thông vận tải và Cảng vụ về pháp lý để đảm bảo hệ thống 
thông tin điện tử hoạt động thông suốt. 

3. Tham mưu cho Ủy ban nhân dân Thành phố về cơ sở hạ tầng máy móc công 
nghệ thông tin (đường truyền, sever, phần cứng...) để phục vụ cho công tác thu phí 
được đảm bảo. 

Điều 14. Trách nhiệm của Sở Tư pháp 

Phối hợp với Sở Giao thông vận tải tham mưu văn bản trình Ủy ban nhân dân 
Thành phố hướng dẫn hoặc kiến nghị, báo cáo vướng mắc với các Bộ ngành trong 
công tác xử lý vi phạm hành chính liên quan đến công tác thu phí sử dụng công trình 
kết cấu hạ tầng, công trình dịch vụ tiện ích công cộng khu vực cửa khẩu cảng biển 
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh. 

Điều 15. Trách nhiệm của Ngân hàng 

1. Đảm bảo thông suốt hệ thống thanh toán 24/7; hỗ trợ các đối tượng nộp phí 
thực hiện nhanh chóng, kịp thời. Cung cấp đầy đủ các dịch vụ cho các đối tượng nộp 
phí. Bảo mật thông tin của đối tượng nộp phí theo quy định. 

2. Thực hiện đối soát thông báo phí, xác nhận nộp phí với hệ thống thu phí theo 
quy định. 

3. Thực hiện hạch toán đầy đủ, truyền dữ liệu chính xác, kịp thời các khoản thu 
phí vào tài khoản của Cảng vụ mở tại Kho bạc Nhà nước theo quy định. 

4. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xử lý các sai sót trong quá trình 
thực hiện. 

Điều 16. Trách nhiệm của Doanh nghiệp cảng 

1. Duy trì trạng thái kết nối hệ thống với cổng thông tin Hải quan để thực hiện 
đối soát tự động trạng thái thu phí và hồ sơ hàng hóa qua cảng. 

2. Kiểm tra biên lai phí trên hệ thống thu phí để xác nhận điều kiện hàng hoá 
qua cảng. 

3. Định kỳ mỗi một lần/ngày gửi thông tin hàng hoá thực tế qua cảng của ngày 
hôm trước lên hệ thống đối soát của đơn vị thu phí. 

4. Hỗ trợ nhắc nhỡ người nộp phí chưa thực hiện nghĩa vụ nộp phí theo quy 



42 CÔNG BÁO/Số 58+59/Ngày 15-4-2022 

định. 

5. Phối hợp với Chi cục Hải quan và Cảng vụ khi có yêu cầu không cung cấp 
dịch vụ, cụ thể là không cho phép hàng qua cảng đối với các trường hợp người nộp 
phí trong trạng thái cưỡng chế hoặc phải kiểm tra đối soát thủ công trước khi được 
cung cấp dịch vụ. 

Điều 17. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị khác 

Các Sở ngành, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức, Ủy ban nhân dân các quận, 
huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan thuộc Thành phố Hồ Chí Minh chịu trách 
nhiệm triển khai thực hiện Quy chế này, đồng thời thực hiện tốt công tác tuyên 
truyên, hướng dẫn công tác thu phí theo đúng chức năng, nhiệm vụ. 

Chương IV 
TRÁCH NHIỆM CỦA TỔ CHỨC, CÁ NHÂN 

KINH DOANH HÀNG HÓA 

Điều 18. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân kinh doanh hàng hóa (Người 
nộp phí) 

1. Thực hiện nghĩa vụ kê khai Tờ khai nộp phí và thanh toán các khoản phí theo 
thông báo nộp phí. 

2. Sau khi hoàn thành đóng phí và có kết quả xác nhận thì mới được đến cảng để 
giao nhận hàng hóa. 

3. Trường hợp không đóng phí hoặc đóng phí chậm, thì sẽ bị xử lý vi phạm hành 
chính đối với các hành vi vi phạm quy định vê nộp phí theo quy định. 

4. Chịu trách nhiệm mọi vấn đê liên quan do chậm trễ thủ tục không thực hiện 
đúng quy trình nộp phí theo quy định. 

5. Có quyên khiếu nại, tố cáo theo quy định. 

Chương IVTỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 19. Tổ chức thực hiện 

1. Các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc thực hiện quản lý, thu phí có trách 
nhiệm phối hợp chặt chẽ trong việc tổ chức triển khai thực hiện quy chế này. 



CÔNG BÁO/Số 58+59/Ngày 15-4-2022 43 

2. Cục Hải quan, Cảng vụ, các Ngân hàng phối hợp thu phí hạ tầng cảng biển; 
các Doanh nghiệp cảng có trách nhiệm niêm yết công khai trên cổng thông tin điện tử 
của đơn vị về quy chế này, quy trình thu phí, tên phí, mức thu, phương thức thu và 
các văn bản quy phạm pháp luật quy định về thu phí. 

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh khó khăn, vướng 
măc, các cơ quan, đơn vị phản ánh kịp thời về Sở Giao thông vận tải tổng hợp, trình 
Uỷ ban nhân dân Thành phố xem xét, quyết định điều chỉnh, bổ sung phù hợp quy 
định. 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 


